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Úvod

Variabilný životný dôchodok1 je poistný produkt s investičným zámerom
obsahujúci možnosť viacerých garancií. Popis tohto produktu sa okrem iného na-
chádza v [1], [2] a [4]. Produkt sa dá rozdeliť na dve fázy. V prvej, kumulačnej,
fáze klient vkladá peniaze na svoj účet. Za tieto peniaze sú nakupované podielové
jednotky v jednom alebo viacerých podielových fondoch. Tieto fondy volí klient
podľa vlastných preferencií. Môže si tak sám nakombinovať portfólio produktov
a tým určiť mieru rizika a mieru očakávaného výnosu svojej investície. V druhej,
výplatnej, fáze nadobúda klient príjem, ktorého výška je závislá na vkladoch a
výnosoch zvolených investícií. Tento príjem môže pochádzať z predaja podielo-
vých jednotiek a peňažných výberov z klientovho účtu, alebo v prípade anuitizácie
na konci kumulačnej fázy z platieb definovaných zakúpenou anuitou.
Podľa [2], variabilný životný dôchodok existuje v USA od päťdesiatych rokov

dvadsiateho storočia. Prvý takýto produkt sa objavil v roku 1952. Bol vydaný
asociáciou pre poistenie učiteľov2 pre potreby plánov starobných dôchodkov za-
mestnancov univerzity. V roku 1980 bola k tomuto poisteniu poprvýkrát pripo-
jená garancia poistného plnenia v prípade smrti. V roku 1996 nasledovala garancia
minimálneho príjmu vo výplatnej fáze. V roku 2000 sa na trhu prvýkrát obja-
vila garancia minimálneho výnosu pre prípad prepadu alebo stagnácie hodnoty
klientovho účtu.
Dnes má produkt variabilného životného dôchodku mnoho modifikácií a

ponúka výber z veľkej škály rôznych garancií a ich kombinácií. Produkt je veľmi
obľúbený v USA a Západnej Európe a postupne preniká na ďaľšie trhy.
V prvej kapitole tejto práce popíšeme základné vlastnosti produktu a ga-

rancií. Pre každú z garancií popíšeme jej význam, predpoklady plnenia, výšku
plnenia a samotný benefit z garancie ako rozdiel oproti produktu bez danej ga-
rancie. V druhej kapitole odvodíme a numericky vypočítame očakávané hodnoty
benefitov z popísaných garancií pri doplnených predpokladoch.

1angl. variable life annuity
2Teachers Insurance And Annuity Association, College Retirement Equities Fund
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Kapitola 1

Vlastnosti variabilného životného
dôchodku

1.1 Podúčty

Variabilný životný dôchodok začína prevažne jednorázovým vkladom klienta.
Neskôr je možné realizovať ďalšie vklady, pravidelne aj nepravidelne. Po odrátaní
počiatočných poplatkov sú vklady podľa rozhodnutia klienta rozdelené na čiastky
investované do jednotlivých aktív v podobe účasti vo fondoch. Investícia do istého
fondu tak tvorí podúčet1 klientovho účtu, ktorého meniacu sa hodnotu je možné
sledovať. Klient tak má dobrý prehľad o jednotlivých investíciach.
Za určených podmienok môže klient prostriedky medzi podúčtami presúvať,

vystúpiť z istého fondu a podúčet tak zrušiť, investovať do iných fondov a tým
vytvárať nové podúčty. Tým môže klient určovať vlastnosti portfólia, akými sú
napríklad predpokladané výnosy a miera rizika.
Poplatky za vedenie produktu a zvolené garancie majú formu jednorázového

alebo pravidelného znižovania hodnoty jednotlivých podúčtov, spravidla o per-
centuálnu čiastku z ich hodnoty.

1.2 Demografický model

Finančný priebeh produktu u každého klienta, počet a výška finančných trans-
akcií, závisí na dĺžke života klienta. V tejto časti si ukážeme model dĺžky života
podľa [3].
Predpokladajme podpis zmluvy v čase t0 = 0. Ďalej predpokladajme, že sa

klient v čase t0 dožíva práve veku x. Nech Tx vyjadruje ostávajúcu dĺžku života
klienta. Klient teda umrie vo veku x+Tx. Ostávajúca dĺžka života Tx je náhodná
veličina s distribučnou funkciou

G(t) = P [Tx ≤ t] , t ≥ 0 . (1.1)

Predpokladajme, že G(t) poznáme. Pripomeňme, že G(t) je taktiež funkciou x.
Funkcia G(t) pre dané t vyjadruje pravdepodobnosť, že klient vo veku x umrie

1angl. subaccount
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pred dovŕšením veku x+ t. Túto pravdepodobnosť označíme podľa bežného zna-
čenia tqx. Teda

tqx = G(t) . (1.2)

Podobne označíme
tpx = 1−G(t) (1.3)

pravdepodobnosť, že sa klient vo veku x dožije aspoň veku x+ t. Špeciálne potom
označíme qx = 1qx a px = 1px. Ďalej označíme

tqx+s = P [Tx ≤ s+ t|Tx > s] =
G(s+ t)−G(s)

1−G(s)
(1.4)

podmienenú pravdepodobnosť, že klient vo veku x umrie pred dovŕšením veku
x+ s+ t za podmienky dožitia sa veku x+ s a

tpx+s = P [Tx > s+ t|Tx > s] =
1−G(s+ t)

1−G(s)
(1.5)

podmienenú pravdepodobnosť, že klient vo veku x sa dožije veku x+s+ t za pod-
mienky dožitia sa veku x+ s. Z posledných rovníc je vidieť

P [s < Tx ≤ s+ t] = G(s+ t)−G(s) = (1−G(s))
G(s+ t)−G(s)

1−G(s)
= spx · tqx+s .

(1.6)
Pre jednoduchosť nebudeme v ďaľšom texte používať spojité, ale diskrétne

rozdelenie ostávajúcej dĺžky života. Nech

Tx = τx + Sx , (1.7)

kde τx = [Tx] je celočíselná ostávajúca dĺžka života v rokoch a Sx je zvyšok. τx je
náhodná veličina a jej rozdelenie je definované vzťahom

P [τx = k] = P [k < Tx ≤ k+1] = kpx · qx+k = px · px+1 · .. · px+k−1 · qx+k . (1.8)

Distribúciu ostávajúcej dĺžky života môžeme zkonštruovať z vhodne zvolenej
úmrtnostnej tabulky.
O typoch úmrtnostných tabuliek sa pojednáva v [4]. V klasických úmrtnost-

ných tabulkách môžeme nájsť podmienené pravdepodobnosti úmrtia qx vo veku x.
Táto pravdepodobnosť odpovedá úmrtnosti generačného ročníku, ktorý sa dožíva
daného veku v roku, kedy je tabulka vytvorená. Pri výpočte podmienenej prav-
depodobnosti dožitia sa vysokého veku u mladého človeka sa tak použijú pod-
mienené pravdepodobnosti odpovedajúce celej škále generačných ročníkov a to
napriek medzigeneračnému poklesu úmrtnosti. Tento prístup spresňujú takzvané
generačné úmrtnostné tabulky, ktoré obsahujú maticu pravdepodobností úmrtia
qrx pre rôzne veky x a rôzne roky narodenia r. Výpočet pravdepodobnosti, že sa
napríklad muž, ktorý má v roku 2013 25 rokov, dožije veku 65 rokov, bude potom
vyzerať nasledovne:

40p
1988
25 = p198825 · p198826 · .. · p198864 . (1.9)

Ďaľším spresnením môže byť vytvorenie úmrtnostnej tabulky špeciálne pre istú
skupinu ľudí, poistný kmeň, ktorí sa svojimi špecifikami odlišujú od globálnej po-
pulácie. V tomto ohľade stojí za zmienku problematika takzvaných unisex úmrt-
nostných tabuliek zlučujúcich mužskú a ženskú populáciu z antidiskriminačných
dôvodov, napriek nižšej úmrtnosti žien.
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1.3 Anuitizácia účtu

Označme T čas ukončenia kumulačnej fázy. Nech sa klient pri započatí pro-
duktu rozhodne, že vo výplatnej fáze bude mať záujem o príjem pochádzajúci
z anuity. Ak sa následne dožije času T , dôjde v tomto čase k zakúpeniu anuity
za prostriedky na klientovom účte. Tento úkon je pomenovaný anuitizácia.
Klient tak následne stráca možnosť akokoľvek disponovať z danými prostriedkami
a nadobúda právo na pravidelné platby podľa definície anuity. V prípade skorej
smrti a nízkeho využitia anuity nemajú pozostalí automaticky právo na výplatu
rozdielu medzi nákupnou cenou anuity a vyplatenými platbami klientovi. Takéto
právo musí vyplývať z individuálnej definície anuity, alebo z iných garancií, na-
príklad garancie minimálneho plnenia v prípade smrti.

[…]


dzajú z definícií plnení týchto garancií. Výška poistného za garanciu minimálneho
príjmu CI

0 v hrubom odpovedá prípadnému doplateniu schodku medzi hodnotou
klientovho účtu a garantovanou hodnotou za predpokladu dožitia sa konca kumu-
lačnej fázy, aby bol možný nákup anuity za najnižšiu, garantovanú sumu. V prí-
pade zvolenia fondu s dostatočne vysokým predpokladaným výnosom je pravde-
podobnosť tejto situácie malá, obzvlášť pri dlhšom trvaní kumulačnej fázy. To sa
odrazí v relatívne malej výške poistného za túto garanciu. Podobné plnenie je de-
finované garanciou minimálneho zhodnotenia, kde je navyše definované plnenie
v prípade úmrtia počas kumulačnej fázy. Poistné za túto garanciu, CA

0 má teda
podobné hodnoty ako CI

0 najmä pri krátkom trvaní kumulačnej fázy. Podstatne
vyššie vychádza poistné za garanciu minimálneho plnenia v prípade smrti CD

0

počítané s predpokladom nákupu anuity na konci kumulačnej fázy. Tu sa odráža
predovšetkým pravdepodobnosť vysokého plnenia v prípade skorého úmrtia po
začiatku výplatnej fázy. Suverénne najvyššie hodnoty dosahuje poistné za ga-
ranciu minimálných výberov CW

0 , v ktorom sa odráža pravdepodobnosť situácie,
že klient dosiahne veľkého zhodnotenia, z ktorého budú garantované výbery aj
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v prípade prečerpania z dôvodu dlhovekosti. Narozdiel od výplat anuity nie je
táto možnosť kompenzovaná možnosťou skorého úmrtia po začiatku výplatnej
fázy, nakoľko kladná zostatková hodnota účtu je vyplatená pozostalým. Toto sa
prejaví predovšetkým pri vysokom predpokladanom výnose fondu a dlhom trvaní
kumučnej fázy, kde môže poistné dosahovať násobky počiatočného vkladu. V ta-
komto prípade by bolo zrejme nutné realizovať splátky poistného v pravidelných
platbách počas trvania kumulačnej fázy s možným prihliadaním na zhodnotenie
v danom roku.
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GMxB guaranteed minimum x-type benefit
garancia minimálneho benefitu typu x

GMDB guaranteed minimum death benefit
garancia minimálneho plnenia v prípade smrti

GMAB guaranteed minimum accumulation benefit
garancia minimálneho zhodnotenia

GMIB guaranteed minimum income benefit
garancia minimálneho príjmu

GMWB guaranteed minimum withdrawal benefit
garancia minimálnych výberov
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Prílohy

Dátum Cena/ks v CZK Ročný kumul. faktor e∆

03.06.2013 2672.49 1.06477
01.06.2012 2509.92 1.042
01.06.2011 2408.76 1.03591
01.06.2010 2325.27 1.09931
02.06.2009 2115.21 1.00861
02.06.2008 2097.15 0.9851
01.06.2007 2128.87 1.0068
01.06.2006 2114.49 0.991489
01.06.2005 2132.64 1.10192
01.06.2004 1935.39 0.985925
02.06.2003 1963.02

E[e∆] 1.03218
Var[e∆] 0.0019726

Tabulka 3.5:
ING International Český fond obligacií: história cien a ročných kumulačných fak-
torov, odhady momentov

Dátum Cena/ks v USD Ročný kumul. faktor e∆

03.06.2013 1541.54 1.19907
01.06.2012 1285.61 0.995216
01.06.2011 1291.79 1.23483
01.06.2010 1046.13 1.10898
02.06.2009 943.33 0.794477
02.06.2008 1187.36 1.10363
01.06.2007 1075.87 1.26585
01.06.2006 849.92 1.07328
01.06.2005 791.89 1.0593
01.06.2004 747.56 1.18107
02.06.2003 632.95

E[e∆] 1.10157
Var[e∆] 0.0187596

Tabulka 3.6:
ING (L) Invest Food & Beverages: história cien a ročných kumulačných faktorov,
odhady momentov
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Dátum Cena/ks v CZK Ročný kumul. faktor e∆

03.06.2013 2640.74 1.21073
01.06.2012 2181.12 0.699959
01.06.2011 3116.07 1.10627
01.06.2010 2816.74 1.26994
02.06.2009 2218.01 0.655508
02.06.2008 3383.65 0.832122
01.06.2007 4066.29 1.34883
01.06.2006 3014.68 1.22051
01.06.2005 2470.02 1.40647
01.06.2004 1756.19 1.44377
02.06.2003 1216.39

E[e∆] 1.11941
Var[e∆] 0.0839239

Tabulka 3.7:
ING International Český akciový fond: história cien a ročných kumulačných fak-
torov, odhady momentov

Dátum Cena/ks v USD Ročný kumul. faktor e∆

03.06.2013 753.15 1.20227
01.06.2012 626.44 0.771041
01.06.2011 812.46 1.27014
01.06.2010 639.66 1.01819
02.06.2009 628.23 0.84502
02.06.2008 743.45 1.21855
01.06.2007 610.11 1.39361
01.06.2006 437.79 1.28921
01.06.2005 339.58 1.15819
01.06.2004 293.20 1.33503
02.06.2003 219.62

E[e∆] 1.15013
Var[e∆] 0.0432103

Tabulka 3.8:
ING (L) Invest Greater China: história cien a ročných kumulačných faktorov,
odhady momentov

Na CD priloženom k tejto práci sa nachádza:
-Elektronická verzia tejto bakalárskej práce.
-Generačná úmrtnostná tabulka odvodená v [6]. Nájdeme v nej podmienené
pravdepodobnosti qrx pre mužov a ženy narodené v rokoch 1920 až 2011.
-Zdrojový kód výpočtu očakávaných hodnôt benefitov v softvéri
Wolfram Mathematica 8.0 for Students.
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