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 Předložená bakalářská práce se zaměřuje na výpočty související se čtyřmi typy garancí

v rámci variabilních životních důchodů, a to na garanci minimálního plnění v případě smrti,

minimálního zhodnocení, minimálního příjmu a minimálních výběrů. Hlavním výsledkem

práce je odvození očekávaných benefitů vyplývajících z těchto benefitů při platnosti

specifikovaných předpokladů a pak především jejich numerický výpočet pro obě pohlaví, pro

různé vstupní věky a pro různé investiční parametry.

Práci lze charakterizovat jako zajímavě podaný výklad aktuálního tématu a autor v něm

jasně prokazuje, že nejen dobře porozuměl pokročilé aktuárské problematice, ale je schopen

daný problém uchopit také z praktické stránky. Výklad má logiku, nenašel jsem v něm žádné

systematické chyby a obsahuje minimální množství překlepů (např. na str. 119 jsem napočítal

jen 3 integrály). Rovněž grafická podoba práce je na dobré úrovni.

K práci mám následující dotazy:

(1) Je předpoklad normality na str. 1016 rozumný bez jeho testování pro dané investiční

prostředí (v tomto případě pro ING investiční fondy)?

(2) Jaké by dal autor doporučení ohledně mužských a ženských sazeb při prodeji těchto

produktů v rámci členských zemí EU?

(2) Co by se změnilo z výpočetního hlediska, pokud by neplatil předpoklad o rovnosti

garantované a bezrizikové intenzity úročení δg = δ0 (viz str. 118)?

Na základě předchozích skutečností proto doporučuji, aby předložená práce byla uznána

jako bakalářská práce.
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